
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  37       del   12.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Museo Archeologico del Pulo – ex Casina Capelluti. Approvazione in linea tecnica progetto lavori 
integrativi per accessibilità, sistemazione area esterna e opere migliorative di completamento museo 
civico del Pulo. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale sett. LL.PP.  n. 116  in data 21.11.2005, esecutiva ai 
sensi di legge, si prendeva  atto del finanziamento complessivo, concesso al Comune 
di Bitonto in qualità di comune capofila, relativamente al sistema museale 
intercomunale ai sensi dell’ Accordo di Programma Quadro, finanziamento di                 
€ 3.316.469,00, di cui 2.834.826,68 a valere sulla delibera CIPE n.17/03 e la differenza 
di € 481.642,32 a carico del soggetto beneficiario, giusta determinazione dirigenziale 
del settore Beni Culturali della Regione Puglia n.112 del 20.10.2005; 

 
- Il Comune di Molfetta presentava  richiesta per la realizzazione del Museo Civico 

archeologico del Pulo presso la ex Casina Capelluti per un importo complessivo di         
€ 464.811,21 dei quali 342.198,90 pari alla quota di finanziamento della Regione ed      
€ 139.525,90 ( pari al 30% dell’importo complessivo del progetto) a carico del Comune 
di Molfetta; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 571 del 25.11.2005  esecutiva ai sensi di legge 

venivano approvati gli elaborati di cui si componeva il progetto esecutivo dei lavori di 
allestimento del museo archeologico del Pulo c/o la ex Casina Capelluti – Il Lazzaretto 
dell’importo complessivo di € 464.811,21, redatto dall’arch.Antonio Conte ; 

 
- con il citato provvedimento veniva altresì deciso di finanziare la spesa complessiva di € 

464.811,21 quanto a € 325.367,85 con i fondi relativi all’accordo di programma quadro 
(APQ) per i beni e le attività culturali per il territorio della regione Puglia, giusta 
determinazione dirigenziale n. 112 del 20.10.2005 del settore Beni Culturali della 
Regione Puglia e, per la quota parte di cofinanziamento a carico del Comune, con 
devoluzione di mutuo già contratto con la Cassa DD.PP. giusta determinazione 
dirigenziale n.114  del 17.11.2005 del Settore Economico Finanziario per la somma di € 
139.443,36; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 46 del 04/05/2006 del settore Demografia e Appalti 

venivano aggiudicati i lavori di “allestimento del museo archeologico del Pulo ex Casina 
Cappelluti “ alla ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c da Napoli che offriva il ribasso 
percentuale del 18,327 sull’importo a base d’asta di € 291.675,46 esclusi IVA ed oneri 
della sicurezza; 

Ciò premesso: 
- sono stati ultimati i lavori  di allestimento del gli arredi interni mentre sono in fase di 

ultimazione i servizi specialistici di catalogazione, ricostruzioni grafiche, modelli,  calchi 
e repliche sperimentali dei reperti che saranno esposti all’interno del museo; 



 
- considerato che  lo stato dei luoghi del Museo ai fini della prossima apertura al pubblico  

richiede una serie di interventi necessari per rendere la struttura accessibile  alle 
persone con impedita o ridotta capacità motoria nonché interventi  funzionali alla 
fruibilità dell’intera struttura museale; 

  
- visto il progetto redatto dall’arch. Antonio Conte di Bari, già affidatario del progetto 

principale inviato in data 25.11.2007 , per un importo complessivo di e 270.000,00 
distinto secondo il seguente  quadro economico: 

 
A) IMPORTO LAVORI 

A1) importo lavori a base d’asta                                      €   148.020,00 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso            €        6.980,00 
                                 Totale importo lavori     A)                                                 € 155.000,00 
 
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti                                                               €          5.088,80 
B2) Spese per pubblicità                                              €          3.000,00 
B3) Spese tecniche (Prog. DL mis. e contab. Lavori    €       30.000,00 
B4) Spese tecniche (coordin. Sicurezza )                    €        11.300,00 
B5) Spese collaudo, verifiche, ecc,                              €          2.500,00 
B6) Stampa libro e realizzazione CD Rom                  €           9.000,00 
B7) Stampa digitale pannelli espositivi                         €          7.000,00 
B10) Fondo incentivante 2%                                        €          3.100,00 
B11) IVA e Imposte : 
         IVA 20% su lavori A)                                           €        31.000,00 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B3)                         €          6.720,00 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B4)                         €          2.531,20 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B5)                         €             560,00 
         IVA 20%  su B6)                                                  €          1.800,00 
         IVA 20%  su B7)                                                  €          1.400,00 
                              Totale somme a disposizione                                           €  115.000,00  
 TOTALE COMPLESSIVO                                                                             €   270.000,00 
 

e consta dei seguenti elaborati :  
• Relazione tecnica illustrativa; 
• Computo metrico estimativo; 
• Quadro economico; 

 



Tavole:  
- Tavola n.1 – Stato dei luoghi e progetto delle sistemazioni esterne. 
       (Planimetrie scala 1:500;  - 1:100);  
- Tavola n. 2 – Stato dei luoghi e progetto dell’inserimento della piattaforma elevatrice; 
       (Piante scala 1:100; stralci piante e sezioni scala 1:50); 

     
Visto il D.P.R. n.554/99; 
Visto il Testo Unico D.L.vo n.267/2000; 
Visto il D.L.vo n. 163/2006; 
 
Assunti i pareri favorevoli del Dirigente Settore LL.PP. e Dirigente Settore Economico-Finanziario, 
ai sensi dell’art.49 del D.l.vo n. 267/2000; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato. 
 
1) Approvare il progetto per  lavori integrativi per accessibilità, sistemazione area esterna e opere 
migliorative di completamento al Museo Archeologico del Pulo redatto dall’arch. Antonio Conte di 
Bari dell’importo complessivo di e 270.000,00 costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa; 
• Computo metrico estimativo; 
• Quadro economico; 
 

Tavole:  
Tavola n.1 – Stato dei luoghi e progetto delle sistemazioni esterne. 
(Planimetrie scala 1:500;  - 1:100);  
Tavola n. 2 – Stato dei luoghi e progetto dell’inserimento della piattaforma elevatrice; 
(Piante scala 1:100; stralci piante e sezioni scala 1:50); 

 
2) Approvare il quadro economico del progetto nelle risultanze ivi indicate:  
 

B) IMPORTO LAVORI 
A1) importo lavori a base d’asta                                      €   148.020,00 
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso            €        6.980,00 
                                 Totale importo lavori     A)                                                 € 155.000,00 
 
 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti                                                               €          5.088,80 
B2) Spese per pubblicità                                              €          3.000,00 
B3) Spese tecniche (Prog. DL mis. e contab. Lavori    €       30.000,00 
B4) Spese tecniche (coordin. Sicurezza )                    €        11.300,00 
B5) Spese collaudo, verifiche, ecc,                              €          2.500,00 
B6) Stampa libro e realizzazione CD Rom                  €           9.000,00 
B7) Stampa digitale pannelli espositivi                         €          7.000,00 
B10) Fondo incentivante 2%                                        €          3.100,00 
B11) IVA e Imposte : 
         IVA 20% su lavori A)                                           €        31.000,00 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B3)                         €          6.720,00 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B4)                         €          2.531,20 
         IVA 20% + Inarcassa 2% su B5)                         €             560,00 
         IVA 20%  su B6)                                                  €          1.800,00 
         IVA 20%  su B7)                                                  €          1.400,00 
                              Totale somme a disposizione                                           €  115.000,00  
 TOTALE COMPLESSIVO                                                                             €   270.000,00 

 
3) Dare atto che l’opera sarà inclusa nell’elenco annuale 2008 del Programma Triennale 
2008/2010 delle OO.PP. da approvarsi unitamente alla delibera di approvazione del bilancio di 
previsione 2008.  
 
4) Dare atto che l’opera sarà finanziata mediante contrazione di mutuo con la Cassa depositi e 
Prestiti.  
 
5) Incaricare il Dirigente del Settore  Lavori Pubblici di attivare le procedure di finanziamento dei 
lavori integrativi di cui in premessa, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di 
beni ed attività culturali per il territorio della Regione Puglia per il tramite del nuovo Ente Capofila 
del Sistema Museale Intercomunale - Arcidiocesi di Bari-Bitonto.  
 
6) Di dar corso all’iter per l’affidamento dei lavori previsti nel progetto integrativo onde consentire 
l’apertura del museo civico archeologico in condizioni di sicurezza. 
 
7) Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci, ai sensi della L.241/90 e art. 10 
del D.L.vo n.163/2006. 
 
8) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP. per il successivo invio all’Ente Capofila 
–  Arcidiocesi Bari-Bitonto, al Settore Economico-Finanziario, e alla U.O. Appalti e Contratti.  


